
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N° 176 spécial publié le 6 novembre 2020

Sommaire affiché du 6 novembre 2020 au 5 janvier 2021

SOMMAIRE



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 176 spécial publié le 6 novembre 2020

ARS

- ARS 91-2020-OS-PA-13 portant autorisation d’opération de dépistages par tests antigéniques

- ARS 91-2020-OS-AMB-56 portant autorisant à titre dérogatoire un lieu (parking de l’Hôtel de Ville,
Esplanade  Jean  Moulin,  91 410  DOURDAN)  où  les  prélèvements  d’échantillons  biologiques  pour
l'examen de biologie médicale de détection du génome du SARS-CoV-2 peuvent être réalisés par le
laboratoire de biologie médicale et microbiologie du Centre Hospitalier Sud Francilien sis 40 avenue
Serge Dassault, 91106 – Corbeil-Essonnes

DDT

-   Arrêté  n°2020-DDT-SE-316  du  6  novembre  2020  relatif  à  la  mise  en  œuvre  de  dérogations  au
confinement en matière  de régulation de la  faune sauvage et  de destruction d'espèces animales
susceptibles d'occasionner des dégâts 

PRÉFECTURE DE POLICE

-  Arrêté  n°  2020-00954 autorisant  les  agents  agréés  du  service  interne  de  sécurité  de  la  RATP à
procéder à des palpations de sécurité dans certaines stations du réseau, du lundi 9 novembre 2020 au
dimanche 22 novembre 2020 inclus





















G'
PREFECTURE
DE POLICE
Lüêtté
Egalttè
FtutcmiU

Caati{ er DU PRE FET

Arrêtén" 2Û20-00954
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la RATP à procéder à
des palpations de sécurité dans certaines stâtions du réseau, du lundi 9 novembre

2O2O av dimanche 22 novembre 2020 inclus

Le préfet de police,

Vu le code des transports, notamment ses articles L.2251-9 et R. 225'l-49 à R. 2251-
53;

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment son article L.613-2;

Vu le décret î" 2OO4-37 4 du 29 avril 20O4 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de I'Etat dans les régions et départements;

Vu l'arrêté du 28 septembre 2016 relatif à la formation des agents des services
internes de sécurité de la SNCF et de la RATP;

Vu la saisine en date du 4 novembre 2020 de la direction de la sÛreté de la Régie

autonome des tra nsports parisiens;

Considérant que, en application l'article R. 2251-52 du code des transports, les

agents du service interne de sécurité de la Régie autonome des transports parisiens

agréés dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du même code ne peuvent
réaliser des palpations de sécurité dans les gares, stations, arrêts et véhicules de

transports, que dans les limites de la durée et des lieux ou catégories de lieux

déteiminés par l'arrêté constatant les circonstances particulières liées à l'existence
de menaces graves pour la sécurité publique mentionné à l'article L. 613-2 du code
de la sécurité intérieure; que cet arrêté est pris pour les transports en commun de

voyageurs par voie ferrée de la région d'lle-de-France par le préfet de police;

considérant que les stations du réseau de la RATP desservent des lieux

particulièrement exposés à des risques de vol et à divers trafics; que, à cet égard, il a
èté constaté depuis le début de l'année une très forte progression des vols à la tire;
que des mesures doivent être prises pour lutter contre ce phénomène;

Considérant que cette situation caractérise les circonstances particulières liées à

l,existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionnées à I'article L.

6'13-2 du code de la sécurité intérieure;

considérant que les forces de sécurité intérieure, fortement mobilisées pour
assurer la sécurisation générale de la région d'lle-de-France dans un contexte de

menace terroriste qui demeure à un niveau élevé, ne sauraient assurer seules les

contrôles spécifiques nécessaires à la sécurité des usagers de la Régie autonome des

transports parisiens, qui relève au premier chef de la responsabilité de l'exploitant;

Considérant qu'il appartient à l'autorité de police compétente de prendre les

mesures adaptées, nécessaires et proportionnées visant à garantir la sécurité des

personnes et des biens; qu.une mesure autorisant les aBents agréés du service

interne de sécurité de la Régie autonome des transports parisiens à procéder à des



palpations de sécurité dans certaines stations du réseau, ainsi que dans les véhicules
de transport les desservant, du lundi 9 novembre 2020 au dimanche 22 novembre
2020 inclus répond à ces objectifs;

Vu l'urgence,

Arrête:

Art. 1" - Les agents du service interne de sécurité de la Régie autonome des
transports parisiens, agréés dans les conditions prévues par l'article R.2251-53 des
transports, peuvent procéder, outre à l'inspection visuelle des bagages à main et,
avec le consentement de leur propriétaire, à leur fouille, à des palpations du lundi 9
novembre 2O2O au dimanche 22 novembre 2020 inclus dans les stations, incluant les
corresponda nces, et véhicules de transport des lignes suivantes, de leur ouverture à

leur fermeture :

Lignes du métropolitain :

- Ligne 1, entre les stations La Défense et Château de Vincennes incluses, y
compris les lignes en correspondance (métro et RER) ;

- Ligne 2, entre les stations Nation et Charles de Gaulle-Etoile incluses, y compris
les lignes en correspondance ;

- Ligne 3, entre les stations Pereire et Gallieni incluses, y compris les lignes en
correspondance;

- Ligne 4, entre les stations Porte de Clignancourt et Porte d'Orléans incluses, y
compris les lignes en correspondance (Métro et RER) ;

- Ligne 5, entre les stations Bobigny Pablo-Picasso et Place d'ltalie incluses, y
compris les lignes en correspondance (métro et RER) ;

- Ligne 6, entre les stations Charles de Gaulle -Etoile et Place d'ltalie incluses, y
compris les lignes en correspondance (Métro et RER) ;

- Ligne 7, entre les stations La Courneuve-8 mai 1945 et Villejuif-Louis Aragon
incluses et entre les stations Maison Blanche et Mairie d'lvry incluses, y compris
les lignes en correspondance ;

- Ligne 8, entre les stations Reuilly-Diderot et La Motte-Piquet-Grenelle incluses, y
compris les lignes en correspondance;

- Ligne 9, entre les stations Porte de Saint-Cloud et Mairie de Montreuil incluses, y
compris les lignes en correspondance;

- Ligne'10, entre les stations Gare d'Austerlitz et Boulogne-Jean Jaurès incluses, y
compris les lignes en correspondance;

- Ligne 11, entre les stations Télégraphe et Châtelet incluses, y compris les lignes
en correspondance ;

- Ligne-12, entre les stations Front Populaire et Porte de Versailles incluses, y
compris les lignes en correspondance;

- Ligne '13, entre les stations Porte de Vanves et Asnières-Gennevilliers-les
Courtilles incluses et entre les stations la Fourche et Saint-Denis Université
incluses, y compris les lignes en correspondance;

- Ligne 14, entre les stations Saint-Lazare et Olympiades incluses, y compris les
lignes en correspondance.

2û2A-00.954



Lignes du RER:

- Ligne A du RER, entre les stations Saint-Germain-en-Laye et Marne-La-Vallée-
Chessy incluses et entre les stations Fontenay-sous-Bois et Le Parc Saint-Maur
incluses, y compris les lignes en correspondance (Metro et RER) ;

- Ligne B du RER, entre les stations Gif-sur-Yvette et Gare du Nord incluses, y
compris les lignes en correspondance (Metro et RER).

Lignes du Tramway:

Ligne T1, entre les stations La Courneuve-B Mai 1945 et Marché de Saint-Denis
incluses, y compris les lignes en correspondance;
Ligne T3B, entre les stations Porte de Clignancourt et Porte de la Villette
incluses, y compris les lignes en correspondance.

Art.2 - Le préfet de l'Essonne, des Hauts-de-Seine, le préfet de la Seine-Sa int-Den is,

le préfet du Val-de-Marne, le préfet de la Seine-et-Marne, le préfet des Yvelines, le

préfet directeur du cabinet, la directrice de la sécurité de proximité de
l'agglomération parisienne et la présidente-d irectrice générale de la Régie autonome
dei transports parisiens sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution
du présent arrêté, qui sera publié aux recueils des actes administratifs de la

préfecture de police et des préfectures de l'Essonne, des Hauts-de-Seine, de la

Seine-Sa int-Denis, du Val-de-Marne et de Seine-et-Marne, des Yvelines et affiché aux

portes de la préfecture de police.

FaitàParis,le 06 tgy. 2020

Le Préfet de
Porir b Prélet

Carl ACCETTOT'!E

2ù20-C0e54



Arrêté n" 2ti20 - C0 954au 0 6 tg1,. 2020

VOIES ET DELAIS DE RECOURS

Si vous estimez devoir contester le présent anêté, il vous est
possible, dans un délai de deux mois à compter de la date de sa publication
aux recueils des actes administratifs de la préfecture de police :

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX
le Préfet de Police
Tl9,boulevard du Palais -75195 PARIS RP

ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE
auprès du Ministre de I'intérieur
Direction des libertés publiques et des affaires juridiques
place Beauvau - 75008 PARIS

- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIBUX
le Tribunal administratif compétent

Aucune de ces voies et recours ne suspend I'application de la
présente décision.

Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits,
exposer les arguments ou faits nouveaux et comprendre la copie de l'arrêté
contesté.

Le recours contentieux, qui vise à contester la LEGALITE de la
présente décision, doit également être écrit et exposer votre argumentation
juridique.

Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou
HIERARCHIQUE dans un délai de deux mois à compter de la réception de
votre recours par I'administration, votre demande devra être considérée
comme rejetée (décision implicite de rejet).

En cas de rejet des RECOURS GRACIEUX ou HIERARCHIQUE,
le Tribunal administratif peut être saisi d'un recours contentieux dans le délai
de deux mois à compter de la date de la décision de rejet.


